Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14 мая 2012 г.                               с. Ивановское                                          № 30-р

О мероприятиях по профилактике и устранению последствий заражения инфицированными клещами, а также по профилактике Конго-Крымской геморрагической лихорадки на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в 2012 году

За последние 3 года эпидемиологическая ситуация по ККГЛ в Ставропольском крае остается крайне напряженной, Кочубеевский район является стационарно неблагополучным по арахноидозам крупного и мелкого рогатого скота. Пастбищные клещи различных видов при массовом размножении вызывают сильную заклещеванность животных, что ведет к резкому снижению продуктивности. Кроме того клещи являются переносчиками ряда кровепаразитарных заболеваний человека и животных, а также Конго-Крымской геморрагической лихорадки (ККГЛ), являющейся опасным заболеванием для человека.
Отмечено что большинство заболевших людей – это жители, занимающихся ведением личного подсобного хозяйства и контактирующие с заклещеванными животными.
На основании вышеизложенного и руководствуясь Правилами выпаса сельскохозяйственными животными и птицы на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, Уставом муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края, администрация муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края

1. Специалисту 1 категории администрации Ивановского сельсовета Череватому И.Ю.:
1.1. Провести разъяснительную работу среди населения о последствиях заражения инфицированными клещами.
1.2. Распространить информационные листовки на данную тематику в местах массового скопления граждан.

2. Рекомендовать населению муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края:
2.1. Проводить акарицидную обработку крупного и мелкого рогатого скота, имеющегося в личном подсобном хозяйстве.
2.2. Иметь в домашней аптечке, а также в аптечке пастуха средства для уничтожения клещей.

3. Рекомендовать заведующему Ивановской участковой ветеринарной лечебницей Штефан Н.Е. поддерживать необходимый запас акарицидных препаратов в количестве, достаточном для обработки всего поголовья домашних животных от клещей и применять их по мере необходимости.

4. Распоряжение администрации муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края от 27 апреля 2011 г. № 37-р «О мероприятиях по профилактике и устранению последствий заражения инфицированными клещами, а также Конго-Крымской геморрагической лихорадки на территории муниципального образования Ивановского сельсовета Кочубеевского района Ставропольского края в 2011 году» считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

Глава Ивановского сельсовета
Кочубеевского района
Ставропольского края                                                                         А.И. Солдатов